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Nr. NS2521920 din 11.12.2025 

 NESECRET 

Exemplar unic 
 

 

RĂSPUNSUL CONSOLIDAT 

 

privind solicitările de clarificare primite în cadrul procedurii de selecție desfășurate în baza 

anunțului de publicitate nr. NS2470828 din 11.11.2025, publicat pe site-ul autorității contractante 

în data de 25.11.2025, având ca obiect „Servicii juridice pentru asigurarea asistenței juridice a 

cadrelor militare din DGPI pentru faptele săvârșite de către acestea în exercitarea, potrivit legii, 

a atribuțiilor de serviciu” 

 
1. Solicitarea de clarificare nr. 1, adresata pe e-mail la data de 02.12.2025, cu respectarea 

termenului de transmitere a solicitărilor de clarificare. 
 

Întrebarea nr. 1 

,,Serviciile juridice sunt necesare în materie civilă, cât și în materie penală?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 1  
Potrivit Caietului de sarcini, serviciile vor consta în „Serviciile de asistență și reprezentare 

juridică, pentru fapte săvârșite de către cadrele militare din cadrul Direcției Generală de Protecție 

Internă în exercitarea, potrivit legii, a atribuțiilor de serviciu și împotriva cărora se desfășoară un 

proces penal și/sau civil sau o procedură administrativ jurisdicțională; Asistarea și reprezentarea 

intereselor cadrelor militare din cadrul DGPI în fața instanțelor judecătorești, a organelor de 

urmărire penală și a autorităților care desfășoară proceduri administrativ-

jurisdicționale; Acordarea consultanței de natură juridică și redactarea diverselor acte juridice 

destinate apărării intereselor legitime ale cadrelor militare în vederea soluționării cauzei”. 

Prin urmare, serviciile juridice sunt necesare în atât în materie civilă, cât și în materie 

penală. 

 

Întrebarea nr. 2 

,,Se are în vedere asigurarea asistenței juridice exclusiv în fața instanțelor de judecată sau și în 

fața unor alte instituții/ organe de anchetă?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 2  
Potrivit Caietului de sarcini, serviciile vor consta în „Serviciile de asistență și reprezentare 

juridică, pentru fapte săvârșite de către cadrele militare din cadrul Direcției Generală de Protecție 
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Internă în exercitarea, potrivit legii, a atribuțiilor de serviciu și împotriva cărora se desfășoară un 

proces penal și/sau civil sau o procedură administrativ jurisdicțională; Asistarea și reprezentarea 

intereselor cadrelor militare din cadrul DGPI în fața instanțelor judecătorești, a organelor de 

urmărire penală și a autorităților care desfășoară proceduri administrativ-jurisdicționale; 

Acordarea consultanței de natură juridică și redactarea diverselor acte juridice destinate apărării 

intereselor legitime ale cadrelor militare în vederea soluționării cauzei”.  

De asemenea, potrivit punctului 7 din Caietul de sarcini, serviciilor vor fi prestate pentru 

oricare din următoarele etape:  

1. În faza de urmărire penală;  

2. În faza de cameră preliminară;  

3. În cursul procesului penal – primă instanță;  

4. În cursul procesului penal – căi ordinare de atac;  

5. În cursul procesului penal – căi extraordinare de atac;  

6. În cursul procesului civil – primă instanță;  

7. În cursul procesului civil – căi ordinare de atac;  

8. În cursul procesului civil – căi extraordinare de atac;  

9. În fața autorităților administrativ jurisdicționale.  

Prin urmare, se are în vedere asigurarea asistenței juridice și în fața unor alte instituții/ 

organe de anchetă. 

 

Întrebarea nr. 3 

,,Există deja în derulare cauze care se încadrează în această tipologie? Dacă da, câte?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 3  
La acest moment nu există cauze care se încadrează în această tipologie. 

 

Întrebarea nr. 4 

,,Serviciile juridice care urmează a fi prestate se referă și la cauzele deja aflate pe rolul 

instanțelor de judecată/al altor organe sau instituții sau exclusiv la cauzele noi care vor apărea 

după data încheierii convenției-cadru și până la expirarea valabilității convenției cadru?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 4  
Serviciile ce fac obiectul contractului de asistență juridică vor fi asigurate pe toată durata 

valabilității acestuia, respectiv începând cu data semnării contractului și până la data finalizării 

etapei de judecată/procesuale/judiciare ori pronunțarea hotărârii definitive în cauză, în funcție de 

obiectul contractului. Prin urmare, dosarele care se află în curs de soluționare la data stabilirii 

ofertei câștigătoare nu vor fi preluate de firma care va câștiga procedura de selecție, dacă fac 

obiectul unui contract de asistență juridică încheiat în baza unui convenții atribuite în anul 

anterior. De asemenea, la acest moment nu există în derulare cauze care fac obiectul convenției 
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anuale de asistență juridică. 

 

 

Întrebarea nr. 5 

,,Prestarea serviciilor juridice va avea loc exclusiv în București sau pe întreg teritoriul țării?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 5  
 Direcția Generală de Protecție Internă are competență teritorială generală, deci serviciile 
vor fi prestate pe întreg teritoriul țării. 

Întrebarea nr. 6 

,,Vă rugăm să să ne transmiteți documentația de atribuire”. 

 

      Răspuns întrebarea nr. 6  
 Documentația de atribuire a fost transmisă în format editabil. 

 
2. Solicitarea de clarificare nr. 2, adresata pe e-mail la data de 04.12.2025, după expirarea 

termenului de transmitere a solicitărilor de clarificare prevăzut în Fișa de date. 
 

Întrebarea nr. 1 

,,Vă rugăm să să ne transmiteți documentația de atribuire”. 

 

      Răspuns întrebarea nr. 1  
Documentația de atribuire a fost transmisă în format editabil. 

 

Întrebarea nr. 2 

,,Cate dosare au fost instrumentate in intervalul 01.01.2025 -21.11.2025?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 2  
În intervalul specificat nu au fost instrumentate astfel de dosare. 

 

Întrebarea nr. 3 

,,Solutia tehnica detaliata: ce elemente solicitati a fi cuprinse?” 

 

      Răspuns întrebarea nr. 3  
 Potrivit punctului 7 din Caietul de sarcini, necesitatea prestării serviciilor de către 
avocatul/avocații selectați depinde strict de evenimente independente de voința autorităţii 
contractante, suportarea de către unitate a sumelor necesare asigurării asistenței juridice se 
realizează ca urmare a solicitării cadrelor militare, prin raport scris, supus evaluării comisiei 
prevăzute de art. 4 din OMAI nr. 118/2012, iar personalul care are acest drept poate opta pentru 
încheierea unui contract de asistenta juridică cu un alt avocat decât cel selectat de către unitate, 
astfel încât serviciile vor fi prestate pentru oricare din următoarele etape: 

1. În faza de urmărire penală;  

2. În faza de cameră preliminară;  
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3. În cursul procesului penal – primă instanță;  

4. În cursul procesului penal – căi ordinare de atac;  

5. În cursul procesului penal – căi extraordinare de atac;  

6. În cursul procesului civil – primă instanță;  

7. În cursul procesului civil – căi ordinare de atac;  

8. În cursul procesului civil – căi extraordinare de atac;  

9. În fața autorităților administrativ jurisdicționale.  

  
 Prin urmare, oferta tehnică cuprinde asumarea tuturor serviciilor juridice ce fac obiectul 
convenției de prestări servicii juridice. Atât oferta tehnică, cât și oferta financiară vor fi întocmite 
sub forma tabelului prezentat.  

 Oferta financiară trebuie elaborată fără a se depăși valorile financiare estimate aferente 
fiecărei faze procesuale, prin urmare aceasta trebuie să se încadreze atât în valoarea estimată 
aferentă fiecărei faze procesuale, cât și în valoarea estimată totală per cauză. Oferta financiară va 
fi exprimată în lei, fără TVA și va acoperi toate cheltuielile necesare asigurării asistenței juridice 
(onorariul și cheltuielile efectuate de avocat în interesul procesual al clientului, inclusiv cele 
efectuate în vederea deplasărilor în interesul procesual al clientului).  

 Oferta financiară nu va cuprinde cheltuielile cu taxele judiciare de timbru și cele necesare 
pentru diverse expertize judiciare/extrajudiciare. Oferta de preț nu va putea cuprinde onorariul 
orar şi nici onorariul de succes. Oferta se depune pentru cantitatea de servicii solicitată prin caietul 
de sarcini, respectiv pentru toate fazele procesuale detaliate la punctul 7 din caietul de sarcini Nu 
se acceptă subcontractarea serviciilor. Nu se vor acorda avansuri de plată. Valoarea totală 
estimată reprezintă valoare totală a convenției-cadru ce va fi atribuită, fiind defalcată, pentru 
etapele procesuale aferente unei cauze civile sau penale. Prestarea serviciilor de asistență juridică 
se va realiza în baza contractelor subsecvente ce urmează a fi încheiate în baza convenției-cadru, 
în cadrul cărora se va preciza pentru care dintre etape se prestează serviciile de asistență, acestea 
fiind remunerate în baza limitei valorice aferente fiecărei faze. 
 

Întrebarea nr. 4 

,,Pentru fiecare etapa si inaintea platilor este necesar a se stabili daca si in ce modalitate au 

fost prestate serviciile ccntractate. Este acest aspect detaliat contractual sau nu?” 

 

             Răspuns întrebarea nr. 4  
Potrivit Caietului de sarcini, plata serviciilor prestate se va face, la finalizarea unei etape 

procesuale, în termen de maxim 30 de zile de la realizarea recepției, ulterior primirii facturii de 

către autoritatea contractantă, care va purta confirmarea personalului din cadrul Direcției 

Generale de Protecție Internă cu privire la realitatea prestării serviciului, conform art. 5 alin. (3) 

din OMAI nr. 118/2012. Factura va consta într-o sumă globală, purtând denumirea de servicii de 

asistență juridică pentru fiecare dintre faze, care va cuprinde atât onorariul, cât și cheltuielile 

efectuate de avocat în interesul procesual al clientului, fără individualizare pe tipuri de cheltuieli. 

 
3. Solicitarea de clarificare nr. 3, adresata pe e-mail la data de 05.12.2025, după expirarea 

termenului de transmitere a solicitărilor de clarificare prevăzut în Fișa de date. 
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Întrebarea nr. 1 

,,Vă rugam sa ne trimiteti documentatia de atribuire.” 

 

           Răspuns întrebarea nr. 1  
       Documentația de atribuire a fost transmisă în format editabil. 

 

De asemenea, luând în considerare faptul că prezentul Răspuns consolidat a fost publicat 

ulterior termenului prevăzut în Fișa de date, respectiv la cel târziu 08.12.2025, termenul limita de 

depunere a ofertelor se va extinde până la data de 17.12.2025 ora 12:00. 

 

Cu deosebită stimă, 

  

ȘEF SERVICIU PLANFICARE ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 

 

 

 

 

 

Georgiana DRĂGOIU 
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